赣市水利字〔2019〕14号

关于印发《2019年赣州市农村安全饮水攻坚

行动方案》的通知

各县（市、区）人民政府，赣州经开区管委会、蓉江新区管委会：

经研究，现将《2019年赣州市农村安全饮水攻坚行动方案》印发给你们，请认真组织实施。

  　　　　　　　　　  　　　　　 2019年8月20日

　抄送：市政府办公室。

  赣州市水利局办公室      　　          　 2019年8月20日印发

2019年赣州市农村安全饮水攻坚行动方案

为切实解决全市农村饮水安全突出问题，巩固脱贫攻坚成果，根据市委、市政府部署要求，决定开展2019年赣州市农村安全饮水攻坚行动，特制定本方案。

　　一、工作目标

通过开展农村安全饮水攻坚行动，对农村饮水存在的“水体浑浊、水质不达标、水量不够、取水不方便、工程维护管理不善、水源易受污染及水毁修复不及时等突出问题”进行全面排查，认真剖析问题根源，并立即制定整改措施，落实整改资金，确保10月25日前全市农村饮水安全突出问题得到有效解决。

二、主要任务

1、以《赣州市脱贫攻坚农村饮水安全评价细则》为准则对全市贫困户饮水脱贫工作再次进行全面排查，建立贫困户饮水安全排查问题及整改台账。

2、针对“水体浑浊、水质不达标、水量不够、取水不方便、工程维护管理不善、水源易受污染及损毁修复不及时等突出问题”和工程质量引起的已建工程不能供水或供水存在问题情况，对已建供水工程进行全面排查，建立问题清单及整改台账。

3、加快在建农村饮水项目建设进度，建立进度报表，力争10月下旬全面完工投入使用。

　　三、责任分工

为进一步落实好问题整改攻坚责任，各地要切实履行乡（镇）、村各级属地管理主体责任，部署水利、卫生健康、生态环境等部门履行行业监管责任，以及监督运行管理单位切实履行维护管理责任。对排查、检查出的问题按时间要求整改到位，确保整改工作取得实效。
1、县（市、区）人民政府。负责所辖范围内农村饮水安全问题整改的组织领导、制度保障，管理机构、人员和工程建设及运行管理经费落实工作；统筹调度相关部门开展农村饮水安全水质监测网络建设和卫生监督、饮用水水源地保护区划定和保护等工作。对水源地周边地区范围内生产、生活污水，企业排污不达标排放等危害水源地行为和蓄意破坏管网的行为采取严厉处罚措施。督促相关单位开展水源地保护范围农业面源污染防治、渔业、畜禽养殖综合整治工作。
 2、乡镇人民政府（街道办事处）。负责本辖区内农村饮水工程的维护管理工作，牵头组织乡镇（街道办事处）、村、挂点帮扶工作队干部开展全覆盖问题排查,建立问题台账，同时上报县水利局汇总。强化村民用水宣传引导，上门入户向群众宣传解读“农村饮水安全应知应会内容”，帮助贫困户和群众对饮水脱贫进行正确的理解。
 3、村（居）民委员会。协助当地政府开展农村饮水工程全覆盖问题排查、村民用水宣传引导以及协助运行管理单位对农村饮水工程的维护管理。督促、引导村（居）民参与水源地保护活动。

4、运行管理单位（所有权人或使用权人）。负责向用水户提供符合水质、水量要求的供水服务，保障正常供水，落实相应人员做好水源巡查、工程运行管理、水质检测和维修养护工作。

水行政主管部门。负责行业指导工作，组织专业技术人员对农村饮水工程建设和运行管理开展指导、监管。
四、行动步骤

本次攻坚行动时间：2019年8月20日至10月25日。

　　（一）全面排查摸底阶段（8月31日前）

对照任务，由乡（镇）牵头，组织乡（镇）、村、挂点帮扶工作队干部开展全覆盖问题排查，填报排查表，要分别建立问题台账，逐项提出整改措施方案，明确时间节点，落实工作责任，报县水利局汇总；9月5日前，县水利局将县汇总表报市水利局农水科。

（二）集中整改阶段（9月1日至10月25日）

按照立行立改要求，排查一项、整改完善一项，至10月25日前，对照附件问题解决办法逐项进行整改，按照每日定任务、周总结、月追责的调度方式全力推进工作，确保10月25日前全面完成整改，确保今年农村饮水安全脱贫攻坚任务顺利完成。

（三）总结阶段（10月底前）

各县（市、区）按要求总结上报辖区内的农村安全饮水攻坚行动工作情况，市水利局及时全面梳理总结，并形成专题报告报市委、市政府。
有关要求

强化组织领导。各地主要领导要提高政治站位，强化政治担当，靠前指挥，深入一线调研掌握攻坚行动开展情况，现场解决遇到的实际问题，统筹协调各方力量集中精力抓好问题整改工作落实。

强化信息报送。各地要建立农村安全饮水攻坚行动情况报送和工作调度机制，确保攻坚行动有序有效推进。各地要针对存在的问题及时建立台账，并于每月15日、30日前报送附表1、2、3（详见附件），10月30日前报送农村安全饮水攻坚行动总结报告。联系人单位及姓名：赣州市水利局农水科郭于翔，联系电话：0797—8196431，邮箱：gzssljnsk@163.com

强化技术指导。市水利局将组织技术指导工作组，赴各地督促指导开展农村饮水安全攻坚行动有关工作，及时发现问题，解决问题。

强化监督检查。成立市水利局农村安全饮水攻坚行动综合督导组和暗访组，及时赴各地开展督导和暗访，对标对表发现问题，并及时反馈限时整改。对在攻坚行动中存在的形式主义、官僚主义等突出作风问题，以及违规违纪违法问题，按有关权限处理或移交相关部门处理。
5、强化宣传引导。各地要强化村民用水宣传引导，县领导、乡镇干部和帮扶工作队员要熟知“农村饮水安全应知应会内容”，对贫困户和群众进行安全饮水脱贫标准解读，引导贫困户和群众提高对农村饮水安全工作的理解与满意度。要积极向上级媒体上报工作经验和典型做法，营造合力冲刺今年农村饮水安全攻坚目标的浓厚舆论氛围。

附件：

    1、小微型供水工程存在问题解决措施建议及运行维护要点

农村饮水安全应知应会内容

3、附表1—《县（市、区）农户饮水存在问题排查表》

4、附表2—《县（市、区）农村供水工程问题排查表》

5、附表3—《2019年县（市、区）在建农村饮水安全工程建设进度表》